
 
SCUOLA CAPOFILA AMBITO 1 – CATANZARO 

SCUOLA-POLO PER LA FORMAZIONE 
 

Alle Istituzione scolastiche 
Ambito 1 Regione Calabria 

 
All’USR Calabria Ufficio II 

 
All’Albo ed al sito 

 
 

Oggetto: GRADUATORIA PROVVISORIA selezione  esperti, dipendenti dell’amministrazione, per la conduzione dei corsi di formazione per il 
personale ATA delle scuole della rete di Ambito 1 della Regione Calabria,  di cui all’art. 25 comma 1  lettera del D.M. 663/2016 e al decreto 
direttoriale n. 1443 del 22/12/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001 ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 

VISTA la legge n.244 del 24/12/2007; 

ISTITUTO TECNICO  TECNOLOGICO 
“G. MALAFARINA” SOVERATO (CZ) 

N° Prot.: 0005809/2017  3.2.v 
 

del 11/09/2017     Uscita 



VISTO il Decreto Interministeriale 12/10/1995 n.326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, a esperti di provata competenza , purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi 
possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le 
risorse professionali presenti in quel momento al suo interno; 

VISTA la circolare 2 del 11/3/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche 
Amministrazione; 

VISTA la legge n.107/2015, art. 1, commi 70,71,72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 7613 del 04.05.2016  Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria con cui vengono definiti gli ambiti territoriali 
della Regione Calabria; 

PRESO ATTO della decisione del 19 ottobre 2016 delle scuole dell’Ambito 1 di Catanzaro, riguardante l’individuazione dell’Istituto Tecnico 
Tecnologico “G. Malafarina” quale scuola polo per il Piano di formazione Nazionale; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria con Il quale Istituto Tecnico Tecnologico “G. Malafarina” di Soverato (CZ) è 
stato individuato quale Scuola Polo per la formazione della rete di Ambito Territoriale 1 della Regione Calabria; 

VISTO il D.D.G. del  MIUR – Dipartimento dell’Istruzione – prot. n. 1443 del  22/12/2016 che definisce le specifiche del progetto formativo 
nazionale relativo alle iniziative formative connesse alla valorizzazione professionale del personale ATA; 

VISTA la nota della Direzione Generale per il Personale Scolastico del MIUR prot. n.40587 del 22/12/2016 contenente indicazioni 
sull’organizzazione e l’avvio del Piano di formazione per il personale ATA – a.s. 2016/17; 



VISTA la nota autorizzativa MIUR AOODRCAL.REGISTRO_UFFICIALEU.0009243.22-06-2017con la quale sono state assegnate a 
codesta Istituzione le risorse finanziarie per la realizzazione della “Formazione del personale ATA della Scuola” per l’A.S. 2016-
2017; 

VISTA la nota del’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria – Ufficio II  prot. AOODRCAL. REGISTRO _ UFFICIALE (U) .0009909.04-
07-2017 contenente indicazioni sull’organizzazione e l’avvio del Piano di formazione per il personale ATA – a.s. 2016/17; 

VISTE  i risultati dell’indagine dei bisogni formativi del personale ATA dell’Ambito Territoriale 1 della Regione Calabria, compiuta da questo 
Istituto; 

VISTO il Regolamento di Istituto recante la disciplina per il conferimento di incarichi   di collaborazione a esperti esterni; 

RAVVISATA l’opportunità data all'Istituto di procedere alla selezione di esperti, in base all’art.40, comma 1 del D.I. n. 44 dell'1 febbraio 2001, 
che consente all’Istituzione scolastica la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
sperimentazione;  

VISTO l’art. 35 del CCNL comparto scuola del 29/11/2007 (collaborazioni plurime) che afferma come i docenti possano prestare la propria 
collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di 
disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente dell'Istituzione Scolastica; 

RILEVATA la necessità  di  individuare  figure  idonee  e  disponibili  a  svolgere  attività    di formazione per la realizzazione dei corsi previsti 
dal piano di formazione per il personale ATA - a.s. 2016-2017 e rivolti al personale delle Istituzioni Scolastiche dell’Ambito 1 
Regione Calabria; 

VISTO  l’avviso pubblico per Reclutamento formatori Piano di formazione ATA Ambito 1 Calabria prot. 5330/2017 3.2.v del 09/08/2017 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della Commissione, nominata dal Dirigente scolastico della scuola polo con prot. n. 5664/2017 

2.1.a del 05/09/2017 e del verbale dei lavori; 

 

DECRETA 
 
 



 
La pubblicazione all'Albo on line dell'Istituto della graduatoria provvisoria per la selezione di esperti per la conduzione dei corsi di 
formazione per il personale ATA delle scuole della rete dell’Ambito 1 della Regione Calabria Piano di Formazione per l’a.s. 2016/2017. 
 
 

	 	

Esperienze	
documentat
e	in	qualità	

di	
docente/rel

atore	
(max	36	
punti)	

Titoli	
accademici	
pertinenti	
all’incarico	
(max	4	
punti)	

Diploma	di	
laurea	
vecchio	

ordinamento	
o	specialistica	

(max	10	
punti)	

Diploma	
di	laurea	
triennale	
(max	7	
punti)	

Laurea	
(vecchio	

ordinamento)	
o	specialistica	
non	afferente	

l’area	
giuridica	e/o	
economica	
(max	2	punti)	

Diploma	di	
laurea	

triennale	
non	

afferente	
l’area	

giuridica	
e/o	

economica	
(max	5	
punti)	

Altre	
esperienze	
documentat
e	in	qualità	

di	
docente/rel

atore	
(max	8	
punti)	

Titoli	di	
servizio	
(max	20	
punti)	

Pubblicazioni	
(max	8	punti)	

Totale	

FERRISE	 LAURA	 36	 3	 10	 7	 		 		 		 20	 		 76,00	
SALVATORI	 ROBERTA	 36	 2	 8	 		 		 		 2	 20	 8	 76,00	
MISISCA	 REMO	 36	 4	 		 		 2	 		 8	 4,5	 8	 62,50	
RIVIECCIO	 ROSA	 4	 		 		 		 		 5	 4	 20	 		 33,00	
GAGLIANO	 MAURIZIO	 		 1	 6	 		 		 		 4	 3	 		 14,00	

 
 
Eventuali reclami potranno essere presentati entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto all'Albo dell'Istituto. 
Scaduto tale termine, in assenza di eventuali reclami, le graduatorie saranno ritenute definitive. 
 

Il Dirigente scolastico 
prof. Domenico A. Servello   

Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale  

e norme ad esso connesse.  
Tale versione è alla presente 

allegata e ne forma parte integrante 
 


